
 
 
 
 
  
  
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – 
IRST S.r.l. 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401     pag. 1 di 4 

 

Meldola (FC), lì 16.12.2024 

Prot.n. 6178/2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante stipula di un accordo quadro con unico operatore 

economico, della fornitura di materiale informatico di vario genere ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 

convertito il L. 108/2021) e s.m.i. 

CIG MASTER (AQ): 9376302130 

CIG DERIVATO:  A065F45B5C 

 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

● D.L. n.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito il L. n.120/2020  (e successiva 

modifica D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

● Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”;   

          

Richiamato: 

- il provvedimento prot. 6024 del 23/08/2022 con cui è stata indetta una procedura per la  

stipula di un accordo quadro con unico operatore economico, della fornitura di materiale informatico 

di vario genere  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L. 108/2021) e s.m.i., 



 
 
 
 
  
  
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – 
IRST S.r.l. 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401     pag. 2 di 4 

previo avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato con contestuale richiesta di preventivo per 

l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura in argomento; 

- l’avviso di indagine di mercato e contestuale richiesta di preventivo prot. n. 6150/2022 del 

26/08/2022 in cui veniva stabilito di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto al prezzo più 

basso, previa indagine di mercato ed invita a presentare la propria migliore offerta per la fornitura 

dei prodotti allegati all’avviso. Il valore stimato massimo dell’accordo quadro è stato fissato in € 

129.804,50 oltre IVA e oneri previdenziali di legge; 

- il verbale di esito dell’indagine di mercato ed analisi dei preventivi pervenuti prot. n.6721 del 

22/09/2022; 

- il provvedimento prot. 8371 del 14/11/2022 con cui si disponeva l’aggiudicazione definitiva 

del servizio in oggetto all’operatore economico Ates Informatica S.r.l.  con sede legale a Pordenone 

alla viale Lino Zanussi, 3 (P.Iva 01191170933) per l’importo complessivo di € 101.507,11 oltre IVA per 

l’intera durata contrattuale (36 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto); 

- il contratto di Accordo Quadro, stipulato con Trattativa Diretta n. 3161496 con la ditta 

aggiudicataria sopra menzionata in data 17/11/2022 prot. 8493/2022; 

 

Precisato che: 

- con provvedimento prot. 1126 del 07/02/2023 si procedeva ad affidare ad Ates 

Informatica S.r.l. con sede legale a Pordenone viale Lino Zanussi, 3 (P.Iva 01191170933), ditta 

aggiudicatrice dell’Accordo Quadro in oggetto, la fornitura di materiali informatici attraverso la 

sottoscrizione di un contratto applicativo per l’importo presunto complessivo di € 40.039,31 

oltre IVA; 

- in data 07/02/2023 si procedeva alla sottoscrizione del primo contratto applicativo Rep. 

3/2023;  

- con provvedimento prot. 1862 del 07/03/2023, si è proceduto a rettificare il provvedimento 

prot. 1126 del 07/02/2023 ed il primo contratto applicativo (Rep. 3/2023) per la fornitura di 

materiale informatico aggiornando l’elenco dei materiali e l’importo complessivo della fornitura che 

veniva quantificato in € 38.166,31 oltre IVA; 

- l’ammontare massimo delle prestazioni che saranno svolte dall’operatore economico 

nell’ambito dell’accordo quadro è di € 101.507,11 oltre IVA e che l’importo massimo dell’accordo 

quadro sopra indicato non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, ma quantifica un 

fabbisogno presunto della Stazione Appaltante, con la conseguenza che il suo mancato 

raggiungimento non potrà far sorgere alcuna pretesa in capo all’Appaltatore; 

- la durata dell’accordo quadro è fissata in 36 mesi a decorrere dalla data di stipula 

dell’accordo quadro in modalità elettronica. Nella sola ipotesi in cui, alla scadenza del termine di cui 

sopra, non sia esaurito l’importo contrattuale massimo, l’Accordo Quadro potrà essere prorogato 



 
 
 
 
  
  
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – 
IRST S.r.l. 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401     pag. 3 di 4 

fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, previa comunicazione scritta da inviarsi all'Operatore 

Economico aggiudicatario da parte dell’Istituto;  

 

Considerato che trattandosi di un accordo quadro vi è la necessità di procedere alla sottoscrizione di 

singoli contratti applicativi che affidati all’operatore economico per l’esecuzione delle prestazioni di 

cui trattasi; 

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione del secondo contratto applicativo per la fornitura di 
materiale informatico dell’importo presunto complessivo di € 41.365,80 oltre IVA, come indicato 
nell’allegato n. 1 “Listino acquisti” a cui si rinvia costituente parte integrante, formale e sostanziale 
del presente provvedimento anche se non materialmente allegato, che dovrà essere consegnato 
entro 40 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla data di ricevimento dell’ordine; 
 
Ritenuto di confermare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., l’Ing. Americo Colamartini, già nominato con provvedimento prot. 8371/2022 del 

14/11/2022; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del Responsabile 

Unico del procedimento che sottoscrive in calce; 

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad 

integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con 

la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

DISPONE  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

 

1. di affidare ad Ates Informatica S.r.l. con sede legale a Pordenone viale Lino Zanussi, 3 (P.Iva 

01191170933), ditta aggiudicatrice dell’Accordo Quadro in oggetto, la fornitura di materiali 

informatici attraverso la sottoscrizione di un contratto applicativo per l’importo presunto complessivo 

di € 41.365,80 oltre IVA, come indicato nell’allegato n. 1 “Listino acquisti” a cui si rinvia costituente 

parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente 

allegato; 



 
 
 
 
  
  
 
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – 
IRST S.r.l. 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401     pag. 4 di 4 

2. di dare atto che la fornitura oggetto del contratto applicativo al dovrà essere consegnata 

entro 40 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla data di ricevimento dell’ordine; 

3. di precisare che il suddetto contratto sarà stipulato sulla base dello schema di contratto 

applicativo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che si approva; 

4. di precisare che per il contratto applicativo è stato richiesto apposito CIG derivato 

A065F45B5C al fine di identificare i singoli contratti stipulati a valle dell’accordo quadro; 

5. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 

è l’Ing. Americo Colamartini; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli 

ulteriori adempimenti previsti per legge; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’espletamento dei      

relativi adempimenti amministrativi 

 

Allegati: 

1. “Listino acquisti” ; 

2. Schema di contratto applicativo. 

 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

(Ing. Americo Colamartini) 

- Firmato digitalmente –  

   


		2024-12-16T13:57:50+0000
	Americo Colamartini




